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Özet 
 
Bu çalışmanın amacı Türkiye'de yaygın olarak yetişen ve alternatif yem kaynağı potansiyeline sahip 5 farklı baklagil 

ağaç türü (akasya karo; Acacia karroo, gülibrişim; Albiza julibrissin, Keçiboynuzu; Cerotonia siliqua, kurşun ağacı; 

Leucaena leucocephala ve gladiçya; Gleditsia triacanthos) meyvelerinde besleme değerinin belirlemektir. 

Kahramanmaraş ilinden toplanan örnekler gölgede kurutulmuş ve 1 mm elekten geçecek şekilde öğütülerek kimyasal 

analizler ve in vitro gaz üretimi (İVGÜ) için hazır hale getirilmiştir. Tür, baklagil meyvelerinin kimyasal kompozisyonu, 

İVGÜ, metabolik enerji (ME) ve organik madde sindirim derecesi (OMSD) üzerine önemli etkisi vardır (p < 0.001). 

Meyvelerin ham kül (HK), ham protein (HP), nötral deterjan fiber (NDF), asit deterjan fiber (ADF) ve kondanse tanen 

(KT) içerikleri sırasıyla %2.98-6.67, 8.52-22.17, 37.62-54.44, 27.53-40.71 ve 0.72-2.69 olarak tespit edilmiştir. En 

yüksek HP içeriği gülibrişim, en yüksek HK içeriği de akasya karo meyvelerinde saptanmıştır (p < 0.001). Diğer 

taraftan en yüksek NDF içeriğine kurşun ağacı meyveleri sahip olurken en yüksek ADF içeriği akasya karo 

meyvelerinde bulunmuştur (p < 0.001). En yüksek İVGÜ, ME ve OMSD ise keçiboynuzu meyvelerinde tespit edilmiştir 

(p < 0.001). Sonuç olarak bu çalışmaya konu olan baklagil ağaç meyvelerinin ruminantların enerji ve protein 

ihtiyaçlarının karşılanmasında alternatif bir yem potansiyeline sahip olduğu söylenebilir. 

 

Anahtar kelimeler: Baklagil ağacı, Meyve, Besleme değeri, Sindirim derecesi, Metabolik enerji 

 
Determination of Nutritive Value of Some Legume Tree Fruits 

 
Abstract: The aim of the current experiment was to determine nutritive value of pods five different legumes tree 

fruits; Acacia karroo, Albiza julibrissin, Cerotonia siliqua, Leucaena leucocephala, Gleditsia triacanthos, widely used in 

Turkey. The collected pod samples from Kahramanmaras were dried under shadow and grounded to pass through 1 

mm sieve for chemical analysis and in vitro gas production (IVGP). The species had significant effects on the chemical 

composition, IVGP, metabolisable energy (ME) and organic matter digestibility (OMD) (p < 0.001). Crude ash (CA), 

crude protein (CP), neutral detergent fiber (NDF), acid detergent fiber (ADF), and condensed tannin (CT) contents 

ranged from 2.98-6.67%, 8.52-22.17%, 37.62-54.44%, 27.53-40.71% and 0.72-2.69%, respectively. Although pods 

from Acacia julibrissin had highest CP content, pods from Acacia karroo had highest CA content. On the other hand, 

pods from Leucaena leucocephala had highest NDF content whereas pods from Acacia karroo had highest ADF 

content. Pods from Cerotonia siliqua had highest IVGP, ME and OMD. As a conclusion; it can be said that pods from 
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legume trees investigated in the current study had important potential for ruminant animals to meet protein and 

energy requirements. 
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1. Giriş 
Ruminant hayvanlarının besin madde ihtiyaçlarının 

karşılanmasında kaba ve kesif yemler önemli bir yer 

tutmaktadır. Hayvansal üretim maliyetlerinin büyük bir 

kısmını yem giderleri oluşturmaktadır. Yem fiyatlarındaki 

dalgalanmalar ve olumsuz iklim koşulları nedeniyle 

dönemsel olarak konvansiyonel yemlerin temininde 

zorluklar yaşanabilmektedir (Alçiçek ve ark., 2010; 

Coşkun., 2014; Atalay,  2015). Bu sebeplerden dolayı, 

üreticiler daha ucuz ve yaşadıkları alanlarda kolaylıkla 

bulunabilir ağaç, dal, yaprak ve çeşitli meyveler gibi 

alternatif yem kaynaklarına yönelmektedir. Fakat 

alternatif yem kaynaklarının hayvan rasyonlarında 

kullanımını kısıtlayan unsurların başında yemlerin 

kimyasal kompozisyonları ve enerji değerleri hakkında 

bilgi eksikliği gelmektedir (Pehlivan, 2014). Bu nedenle 

farklı yem kaynaklarının besin değerini belirlemek 

amacıyla birçok çalışma yapılmıştır. Ngwa ve ark. (2000), 

L. leucocephala, A. eriolaba, A. karroo, A. nilotica, A. 

sieberiana ve A. tortilis meyvelerinde; Kamalak ve ark. 

(2012), altı farklı coğrafi bölgeden elde edilen G. 

triacanthos meyvelerinde; Ali ve ark. (2012), çayır 

otunda; Fadul ve ark. (2014) A. tortilis meyvesinde; 

Garcia-Winder ve ark. (2009) Acacia farnesiana 

meyvesinde; Sikosana ve ark. (2011),  Acacia erioloba ve 

Dichrostachys cinerea meyvelerinde yaptıkları çalışmalar 

sonucunda kullandıkları materyallerin ruminant 

beslemede olumsuz bir etkisinin olmadığını 

bildirmişlerdir. 

Bu çalışmanın amacı, Türkiye'de yaygın olarak yetişen 

baklagil ağaç meyvelerinden akasya karo, gülibirişim, 

keçiboynuzu, kurşun ağacı ve gladiçyanın besin 

değerlerinin belirlenerek ruminant hayvan beslemede 

alternatif yem kaynağı olarak kullanılabilme 

potansiyellerinin araştırılmasıdır. 

 

2. Materyal ve Metot 

2.1. Materyal 

Bu çalışmada, Türkiye'de de yaygın olarak yetişen 5 

farklı baklagil ağacı; akasya karo (Acacia karroo), 

gülibirişim (Albiza julibrissin), keçiboynuzu (Cerotonia 

siliqua), kurşun ağacı (Leucaena leucocephala) ve 

gladiçya (Gleditsia triacanthos) meyveleri (Şekil 1) 

deneme materyali olarak kullanılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Şekil 1. a) Akasya karo (Acacia karroo), b) gülibirişim 

(Albiza julibrissin), c) keçiboynuzu (Cerotonia siliqua), d) 

kurşun ağacı (Leucaena leucocephala) ve e) gladiçya 

(Gleditsia triacanthos) meyveleri 

 

2.2. Metot 

Baklagil ağaç meyveleri Kahramanmaraş ilinde Ekim 

ayının sonunda hasat edilerek, Kahramanmaraş Sütçü 

İmam Üniversitesi Ziraat Fakültesi Yemler ve Hayvan 

Besleme Laboratuvarında gölgede kurutulmuş, 1 mm 

elekten geçecek şekilde öğütülerek kimyasal analizler ve 

in vitro gaz üretimi (İVGÜ) için hazır hale getirilmiştir. 

Her meyve türü en az 10 farklı ağaçtan toplanarak bir 

araya getirilmiştir. 

Baklagil ağaç meyvelerinde kuru madde (KM), ham kül 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 
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(HK), organik madde sindirim derecesi (OMSD) ham 

protein (HP), ham yağ (HY), nötral deterjan fiber (NDF) 

ve asit deterjan fiber (ADF) analizleri AOAC (1990) 

belirtilen metoda göre, kondanse tanen (KT) analizi ise 

Makkar ve ark. (1995)'nda belirtilen metoda göre üç 

tekerrürlü olarak yapılmıştır. 

Gaz üretimi her bir örnekten 0.2 g alınarak 0, 3, 6, 12, 24, 

48, 72 ve 96 saatlerinde elde edilen net toplam gazlar 

Menke ve Steingass, (1988) yöntemine göre 

belirlenmiştir. Zamana bağlı olarak elde edilen gaz 

miktarları, Orskov ve McDonald, (1979) tarafından 

önerilen y = A(1-exp-ct) modeli kullanılarak gaz 

üretimiyle ilgili parametreler hesaplanmıştır. 

Örneklerin; 24 saatlik gaz ölçüm değerleri ve HP 

içerikleri kullanılarak ME değerleri, HP ve HK içerikleri 

kullanılarak OMSD dereceleri belirlenmiştir (Menke ve 

ark.,1979). 

2.3. İstatistik analiz 

Baklagil ağaç meyvelerinin kimyasal kompozisyonuna ait 

veriler İVGÜ, ME ve OMSD'ne etkisi (One-way Anova) 

varyans analizine tabi tutulmuş, ortalamalar arasındaki 

farklar ise Tukey çoklu karşılaştırma testiyle 

belirlenmiştir. Önem seviyesi en az (p < 0.001) olarak 

alınmıştır. 

 

3. Bulgular ve Tartışma 
 Araştırma materyali olan 5 farklı baklagil ağaç meyvesi; 

gladiçya, keçiboynuzu, kurşun ağacı, akasya karo, 

gülübirişim meyvelerine ait besin madde içerikleri Tablo 

1’de verilmiştir. Meyvelerin KM içeriği %92.10 ile 93.27 

arasında değişmiş olup en düşük KM içeriği gladiçya 

meyvesinde tespit edilmiştir. En yüksek HK ve HP 

değerleri sırasıyla kurşun ağacı (% 6.67) ve gülibrişim 

(% 22.17) meyvelerinde belirlenmiştir (p < 0,001). 

 

Tablo 1. Denemede kullanılan baklagil ağaç meyvelerinin besin maddeleri içerikleri 
 

 
Tür 

  

% Gladiçya Keçiboynuzu Kurşunağacı Akasya 
karo 

Gülübirişim SHO ÖS 

KM 92.10c 92.90ab 93.01ab 92.74b 93.27a 0.112 *** 

HK 4.27d 2.98e 6.67a 6.43b 6.16c 0.053 *** 

HP 8.87d 8.52d 18.37b 16.53c 22.17a 0.238 *** 

NDF 37.62d 38.23d 54.44a 42.32c 46.41b 1.001 *** 

ADF 27.53d 30.67c 34.23b 40.71a 31.97bc 0.725 *** 

HY 3.89b 2.26c 4.19b 4.19b 6.30a 0.395 *** 

KT 2.02b 0.76c 1.90b 2.69a 0.72c 0.053 *** 

abcAynı üst simgeye sahip ve aynı sütünda yer alan ortalamalar arasında fark yoktur (p < 0.05). 

***p < 0.001, SHO= Standart hata ortalaması, ÖS= önem seviyesi, KM= Kuru madde, HK= Ham kül, HP= Ham protein, 

NDF= Nötral deterjan fiber, ADF= Asit deterjan fiber, HY= Ham yağ, KT= Kondanse tanen. 

 

Hücre duvarını oluşturan unsurlar bakımından 5 farklı 

baklagil ağaç meyve türleri arasında önemli 

varyasyonlar olup NDF bakımından en zengin, % 54.44 

ile kurşun ağacı meyvesi belirlenirken,  ADF ise % 40.71 

ile en yüksek akasya karo meyvesinde saptanmıştır. 

Genel olarak baklagil ağaç meyveleri iki kısımdan 

oluşmaktadır. İç kısımda tohum, dış kısımda tohum 

kabuğu bulunmaktadır. Baklagil ağaç meyvelerinin 

tohumları kimyasal olarak benzer yapılara sahipken, 

meyvelerin dış kısımları birbirinden farklıdır. Örneğin 

keçiboynuzu ve gladiçya meyvelerinin kabuk 

kısımlarında önemli derecede suda çözünebilir şekerler 

bulunmakta iken kurşun ağacı meyvesinin dış kısmı 

selüloz bakımından oldukça zengin olduğu bilinmektedir 

(Karabulut ve ark. 2006; Kaya ve ark. 2016). Mevcut 

çalışmada, baklagil meyvelerinin yapısındaki bu 

farklılıklardan dolayı meyvelerin NDF ve ADF içerikleri 

üzerinde türün önemli etkisi olmuştur. Bu çalışmanın 

besleme açısından en önemli eksiklerinden biri olan, 

meyvelerin hem suda çözünebilir şeker hem de nişasta 

içeriği bakımından kimyasal analizlerinin yapılamamış 

olmasıdır. Alternatif yem kaynaklarının ruminant hayvan 

rasyonlarında kullanımını kısıtlayan en önemli 

faktörlerden birisi kimyasal kompozisyonları hakkındaki 

yeterli bilginin olmayışıdır (Buyukcapar ve ark. 2018). 

Daha sonra yapılacak çalışmalarda suda çözünebilir 

şeker ve nişasta içeriklerinin de belirlenmesiyle beraber 

söz konusu baklagil ağaç meyvelerinin ruminant 

rasyonlarında kullanımını kolaylaştıracak ve daha doğru 

kararlar alınmasına yardımcı olacaktır. 

Çalışmada kullanılan baklagil ağaç meyvelerinin KT 

içeriği %0.72 ile 2.69 arasında değerlere sahip olup en 

yüksek KT içeriğine akasya karo sahip olmuştur. 

Rasyonun düşük seviyede (20-30gr/kg KM) KT tanen 

içermesi proteinlerle bileşik oluşturarak rumende aşırı 

parçalanmasını önlediği ve ince bağırsağa geçen bypass 
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protein miktarını arttırdığından dolayı faydalı olduğu 

aynı zamanda KT içeriğinin %5’in üstüne çıkması 

durumunda ise hayvanlarda bazı istenmeyen durumların 

ortaya çıkacağı bildirilmiştir (Barry, 1987; Singleton, 

1981; Lohan ve ark. 1983; Barry ve Duncan, 1984; 

Makkar ve ark., 1989; Silanikove ve ark., 1994; 

Silanikove ve ark., 1996). Tablo 1’de görüldüğü gibi 

araştırmada kullanılan örneklerin tamamının KT 

içerikleri %5 in altında olduğu tespit edilmiştir. 

Bulunan değerler diğer araştırma sonuçları ile 

karşılaştırıldığında, gladiçya meyvesinin kompozisyonu, 

Kamalak ve ark. (2012)’nın, altı farklı coğrafik bölgeden 

elde etikleri meyvelerin kompozisyonları ile benzerlik 

göstermektedir. Keçiboynuzu meyvesinin HP, NDF ve 

ADF içerikleri ise Karabulut ve ark. (2006)’ nın 

bildirdikleri değerlerden daha yüksek bulunmuştur. 

Kurşun ağacı meyvesinin NDF, ADF ve HK içeriği (Ngwa 

ve ark., 2000), bildirdiği değerlerden daha yüksek 

bulunmasına rağmen HP içeriği daha düşük 

bulunmuştur. Akasya karo meyvesinin HP ve NDF  içeriği 

(Ngwa ve ark., 2000) bildirdiği değerlerden daha düşük 

olmasına rağmen ADF içeriği daha yüksek bulunmuştur. 

Diğer taraftan HK içerikleri benzer bulunmuştur. Bu 

farklılıkların sebebinin iklimsel, mevsimsel ve bitkilerin 

yetiştiği topraklar arasındaki farklılıktan kaynaklandığı 

düşünülmektedir. 

Çalışmada gaz üretim miktarları, keçiboynuzu ve 

gladiçya meyvelerinde diğer meyvelerden yüksek (p < 

0.001) bulunmuştur (Şekil 2). Meyvelerden üretilen gaz 

miktarı, ME içeriği ve OMSD türlere göre büyük 

değişiklik göstermiştir (Tablo 2).  

 

Tablo 2. Denemede kullanılan baklagil ağaç meyvelerinin in vitro gaz üretimi (IVGÜ), metabolik enerji (ME) ve 

organik madde sindirim (OMSD) değerleri. 
 

 
Tür 

  

Parametre Gladiçya Keçiboynuzu Kurşun ağacı Akasya 
karo 

Gülibirişim 
akasya 

SHO ÖD 

c* 0.227b 0.297a 0.100c 0.110c 0.225b 0.012 *** 

A* 50.09b 58.85a 40.01c 38.98c 40.32c 2.777 *** 

ME 9.21b 10.41a 7.73c 7.50c 8.20c 0.323 *** 

OMSD 58.11b 65.95a 45.46c 44.55c 47.28c 2.117 *** 

abc Aynı üst simgeye sahip ve aynı satırda yer alan ortalamalar arasında fark yoktur (p < 0.05). 

***p < 0.001, SHO= Standart hata ortalaması, ÖS= önem seviyesi, c*= Fermente olma hızı, A*= Potansiyel gaz üretimi 

(ml), ME= Metabolik enerji, OMSD= Organik madde sindirim derecesi. 

 

Gaz üretim hızı % 0.100 ile 0.297 arasında değişmiştir. 

Üretilen toplam gaz miktarı; en düşük kurşun ağacı 40.01 

ml ve en yüksek keçiboynuzu meyvelerinde 58.85 ml 

olarak bulunmuştur. ME 7.73 ile 10.41 MJ kg-1 KM ve 

OMSD de  % 45.46 ile 65.95 arasında değişmiştir. 

Çalışmada, keçiboynuzu meyvelerinin gaz üretim hızı ve 

miktarı, ME ve OMSD araştırma materyali olan diğer 

baklagil ağaç meyvelerinden yüksek bulunmuştur (Tablo 

2). 

Keçiboynuzu meyvelerinin gaz üretimi, hızı ve miktarı, 

ME ve OMSD diğer baklagil ağaç meyvelerinden yüksek 

bulunmasının nedeni bu meyvenin fermente olabilir besin 

madde miktarının diğer meyvelerden daha yüksek 

olmasından kaynakladığı düşünülmektedir. 

Fermentasyon sonucu açığa çıkan gaz miktarı genel 

olarak fermente olabilen karbonhidrat miktarına bağlıdır 

(Blümmel ve ark., 1993). Kurşun ağacı, akasya karo ve 

gülibirişim meyvelerinin protein içerikleri oldukça 

yüksek olmasına rağmen gaz üretimleri gladiçya ve 

keçiboynuzu meyvelerinin gaz üretim değerlerinden 

oldukça düşük bulunmuştur. Wolin (1960) proteinlerin ve 

yağların fermentasyon sırasında açığa çıkan toplam gaza 

katkısının çok az olduğu hatta göz ardı edilebilecek 

miktarda olduğunu bildirmiştir. 

Bu çalışmada materyal olarak kullanılan baklagil ağaç 

meyvelerinin HP içeriği ve gaz üretim miktarları temel 

alınarak ME içerikleri ve OMSD' leri belirlenmiştir. 

Belirlenen bu değerlere göre gladiçya ve 

keçiboynuzunun gaz üretim miktarları çalışmada 

kullanılan diğer baklagil ağaç meyvelerinin gaz üretim 

miktarlarına göre daha fazla bulunurken, gladiçya ve 

keçiboynuzundaki HP içeriği de diğer meyvelerden daha 

düşük bulunmuştur. Gladiçya ve keçiboynuzunun HP 

değerleri çalışmada kullanılan diğer baklagil ağaç 

meyvelerinden daha düşük olmasına rağmen, ME içeriği 

ve OMSD akasya karo, gülübirişim ve kurşun ağacının 

meyvelerinden daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Tablo 

2). Gladiçya ve keçiboynuzu meyvelerinin HP 

içeriklerinin düşük olmasından dolayı rasyona 

katılmaları durumunda ek protein kaynakları ile 

desteklenmesinin beklenen performansı elde etmek için 

gerekli olduğu düşünülmektedir.  

Bu araştırmada kullanılan materyallerden biri olan 

keçiboynuzu meyvesinin fermantasyonu sonucunda 

açığa çıkardığı toplam gaz miktarı, ME ve OMSD değerleri 

Karabulut ve ark. (2006)’nın bildirdiği değerlere göre 
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daha düşük bulunmuştur. Çünkü çalışmada kullanılan 

keçiboynuzu meyvesinin NDF ve ADF içerikleri 

Karabulut ve ark. (2006)’nın bildirdiği değerlere göre 

daha yüksek bulunmuştur. Yapılan çalışmalar gaz 

üretimi fermente olabilen karbonhidrat miktarına bağlı 

ve NDF ve ADF ile ters orantılı olduğunu bildirmiştir 

(Ulger ve ark. 2017; Kamalak, 2006). 

Çalışmada; gladiçya meyvelerinin fermentasyonu 

sonucunda açığa çıkan toplam gaz miktarı Kamalak ve 

ark. (2012)’nin bildirdiği değerden düşük olmuş fakat ME 

ve OMSD değerleri benzerlik göstermiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2. Bazı baklagil ağaç meyvelerinde in vitro gaz 

üretimi. 

 

Bu çalışmada kullanılan 5 farklı baklagil ağaç meyveleri; 

akasya karo (Acacia karroo), gülübirişim (Albiza 

julibrissin), keçiboynuzu (Cerotonia siliqua), kurşun ağacı 

(Leucaena leucocephala) ve gladiçya (Gleditsia 

triacanthos)'nin kimyasal kompozisyonları, ME, OMSD ve 

ruminant hayvan beslemede potansiyel yem değerlerini 

belirlemek amacıyla yapılan çalışma sonucunda; 

kullanılan materyallerin bazı türleri ME ve OMSD 

bakımdan oldukça iyi olmasına rağmen bazı türlerin ise 

HP bakımından daha iyi olduğu tespit edilmiştir. Özellikle 

iklim koşullarının elvermediği veya meraların zayıf ve 

yetersiz olduğu durumlarda alternatif yem kaynağı olarak 

bu baklagil ağaç meyvelerinin hayvan beslemede 

kullanılabileceği fakat kullanılması durumunda rasyona 

ilave edilirken besin değerlerinin belirlenip ek yemlerle 

takviye edilmesi ile daha dengeli bir besleme yapılabilir. 
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